

Til beslutningsforslag nr. B 80. Betænkning afgivet af retsudvalget den 18. maj 1982

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om en forsøgsordning med samfundstjeneste

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til justitsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har desuden modtaget mundtlig henvendelse fra Landsforeningen af danske Klubfolk.

Der er af justitsministeren, af udvalget og af et mindretal stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de ledsagende bemærkninger.

Herefter indstiller et *flertal* (socialdemokratiets, socialistisk folkepartis og det radikale venstres medlemmer af udvalget) beslutningsforslaget til *vedtagelse* med det af justitsministeren og det af udvalget stillede ændringsforslag.

Et *mindretal* (det konservative folkepartis og venstres medlemmer af udvalget) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse* med det af justitsministeren, det af udvalget og det af mindretallet stillede ændringsforslag.

Et *andet mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) har tilsluttet sig de stillede ændringsforslag nr. 1-3 og vil redegøre for sin stilling til beslutningsforslaget ved 2. (sidste) behandling.

Et *tredje mindretal* (centrum-demokraternes medlemmer af udvalget) ønsker at fremhæve, at forbrydelser ikke må kunne betale sig. Mindretallet mener ikke, at der med fuld ret kan tales om reel valgmulighed for den domte, idet mindretallet fremhæver, at det er sådan, at det er en større straf at være fængslet end at modtage samfundstjeneste. Derfor finder mindretallet, at der er en slagside i

valgmuligheden. Mindretallet indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse*, men har tiltrådt de stillede ændringsforslag nr. 1-3.

Ændringsforslag

Til teksten

Af *justitsministeren*, tiltrådt af *udvalget*:

1) Beslutningsforslagets *1. afsnit* affattes således:

»Folketinget tilslutter sig, at der ved justitsministerens foranstaltning iværksættes en forsøgsordning med samfundstjeneste ved Københavns byret og ved retterne i Nordjyllands amt eller i et andet område uden for København. Det forudsættes, at arbejdsmarkedsnævnene i de pågældende forsøgsområder erklærer sig indforstået med at medvirke til forsøgsordningens gennemførelse, og at forsøgsordningen i København først iværksættes, når der fra vedkommende arbejdsmarkedsnævn er opnået tilslutning til iværksættelsen af en forsøgsordning i et område uden for København.«

Af *udvalget*, tiltrådt af *justitsministeren*:

2) I *2. afsnit* indsættes foran »samfundsnyttigt« ordet: »ulønnet«.

Af et *mindretal* (Hagen Hagensen (KF), Annelise Gotfredsen (KF), Brøndsted (V), Bjørn Elmquist (V), Knud Lind (FP), La-waetz (FP), Birgith Mogensen (CD) og Nør Christensen (CD)):

3) Efter *3. afsnit* indsættes som nyt afsnit:

»Samfundstjeneste kan ikke udføres på plejehjem, dagcentre for ældre og lignende institutioner, uanset om der måtte foreligge indforståelse dermed fra ledelse og medarbejdere samt beboere.«

Bemærkninger

Til nr. 1

Ændringsforslaget indebærer, at den forelåede forsøgsordning i givet fald vil kunne iværksættes i et andet område uden for København end Nordjyllands amt. Ændringsforslaget indebærer endvidere, at forsøgsordningen først vil kunne iværksættes i København, når arbejdsmarkedsnævnet i det pågældende forsøgsområde uden for København

har givet sin tilslutning til forsøgsordningens iværksættelse.

Til nr. 2

Ændringsforslaget tjener til at fastslå – således som det fremgik af justitsministerens redegørelse den 16. februar 1982 om samfundstjeneste – at der ikke ydes løn for den arbejdsindsats, som den dømte pålægges ved dommen.

Til nr. 3

Samfundstjeneste bør ikke udføres på plejehjem, dagcentre for ældre og lignende institutioner, uanset om der måtte foreligge indforståelse dermed fra ledelse og medarbejdere samt beboere.

Hagen Hagensen (KF) nfm. Annelise Gotfredsen (KF) Brøndsted (V)

Bjørn Elmquist (V) Knud Lind (FP) Lawaetz (FP) Birgith Mogensen (CD)

Nør Christensen (CD) Søren Hansen (S) Hans Jørgen Jensen (S) Torben Lund (S)

Lissa Mathiasen (S) Erik B. Smith (S) Jimmy Stahr (S) fmd.

Bernhard Baunsgaard (RV) Ebba Strange (SF) Alice Faber (SF)

Partierne VS og KrF havde ikke medlemmer i udvalget.